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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ:  1. κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
2. κ. Υπουργό Εσωτερικών 
3. κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 
  
Θέμα:  « Λάθη του ΟΠΕΚΕΠΕ: Ποιος τα πληρώνει τελικά; » 

 

Σύμφωνα με δημοσίευμα της διαδικτυακής ιστοσελίδας « agrotypos.gr » ο ΟΠΕΚΕΠΕ 
στέλνει ειδοποιητήρια, από τις 29 Σεπτεμβρίου 2024, για επιστροφή αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών στο πλαίσιο των καθεστώτων άμεσων ενισχύσεων σε όλη την 
Ελλάδα. Τα ποσά αφορούν τις λάθος πληρωμές που έγιναν, στα τέλη Ιουνίου του 2023, 
κατά την εξόφληση της ενίσχυσης του 2022. 

Μεταξύ άλλων αναφέρεται ότι ο ΟΠΕΚΕΠΕ υποστήριξε το εξής : « το σφάλµα προέκυψε 
από εκ παραδροµής χρησιµοποίηση γραµµής δικαιωμάτων έτους 2021 αντί της ορθής 
έτους 2022, σε συγκεκριμένο διασταυρωτικό έλεγχο που οδήγησε σε εσφαλμένη πληρωμή 
τον Ιούλιο του 2023. Το εν λόγω σφάλµα αφορά σε 196.083 δικαιούχους και το ποσό 
αρχικής εκτίμησης ήταν 63.035.249,77 ευρώ, το οποίο µετά από επαναϋπολογισµό από 
τον ΟΠΕΚΕΠΕ προσδιορίστηκε σε 50.755.440,32 ευρώ ». 

Αξιοσημείωτο είναι επίσης το γεγονός ότι, όπως γίνεται μνεία στο ίδιο δημοσίευμα, το 
θέμα προέκυψε στις αρχές Ιουλίου του 2024, όταν έγγραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
καλούσε την ελληνική αρχή να δώσει εξηγήσεις για το παραπάνω ποσό, καθώς ο έλεγχος 
είχε ήδη εντοπίσει το σχετικό πρόβλημα. 

Όπως επισημαίνεται σε άλλο δημοσίευμα της διαδικτυακής ιστοσελίδας « e-ea.gr »                   
( Αγροτικός συνεταιρισμός ένωσης Αγρινίου ) :           « ο υπό επιτήρηση ΟΠΕΚΕΠΕ 
δείχνει να βρίσκεται σε καθεστώς απόλυτης σύγχυσης, αφού μονίμως σέρνεται πίσω από 
λάθη, παραλήψεις, κενά, προβληματικές αποφάσεις, κακές επιλογές, σκανδαλώδεις 
πρακτικές ».  

Συμπερασματικά, για μια ακόμη φορά οι αγρότες και οι κτηνοτρόφοι χωρίς δική τους 
υπαιτιότητα βρίσκονται σε τεράστιο οικονομικό αδιέξοδο καθώς η κυβέρνηση τους ζητά 
να επιστρέψουν τα χρήματα. 
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Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε για την επίλυση αυτού του 
ζητήματος;  

2. Ποια μέτρα θα λάβετε για την αποτροπή τέτοιων λαθών αλλά και πως θα 
διασφαλίσετε ότι ο Τεχνικός Σύμβουλος του Οργανισμού χρησιμοποιεί τα 
σωστά στοιχεία για τις πληρωμές;  Θα αποδοθούν οι ανάλογες ποινές για 
αυτό το λάθος; 

3. Προτίθεται το αρμόδιο Υπουργείο να προχωρήσει στην εξυγίανση αλλά και 
την αναδιοργάνωση του ΟΠΕΚΕΠΕ; 

4. Πρόκειται να επηρεαστούν από αυτό το λάθος οι οικονομικές ενισχύσεις που 
αναμένονται να δοθούν;  
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